E .,. Demande d’examen au cas par cas préalable

2 a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité « Fraternité . X

REPUBLIQUE FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

‘ Avant de remplir cefte demande, lire attentivement la notice explicative

' Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Infitulé du projet

Projet de réaffectation d'un réservoir en éthanol.

2. Identification du (ou des) maifre(s) d’ouviage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Dépots de Pétrole Cotiers

Nom, prénom et quaiité de la personne
habilitée & représenter la personne morale

res/sRer [7[7]5]6]7]3]9[8|1]o]o[0]|8]7]| Formejuidique Sociéte paractions simplifiee

Joignez a voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Categorie(s) applicable(s) du tableau des seuils ef criteres annexé a l'afticle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement coitespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie

(=3 £ 3 z
I Ge ciigode ol Joe-coNgede (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)

1. Installations classées pour la - Modification d'une installation classées selon le régime de l'autorisation :
protection de I'environnement augmentation de la capacité de stockage du dépot sous larubrique 4331-1 de la
a) Autres installations classées pour la nomenclature des ICPE.

protection de I'environnement soumises
a autorisation.

4. Caracteristiques generales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Le projet consiste a réaffecter le réservoir Q pour le stockage d'éthanol.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux -fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans cc
formulaire. Elle garantit un droit d"accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est de pérenniser I'activité du dépot, grace a:

- La réaffectation du bac Q pour le stockage d'éthanol permettant d'augmenter la capacne du dép6t pour ce produit, afin de
répondre a une demande croissante en éthanol ces derniéres années.
- Ce projet permet d'assurer un volume de stockage d'éthanol plus important afin de pallier aux ruptures courantes actuelles de
fourniture du produit, la logistique actuelle étant a la limite de la saturation. En effet, DPC doit actuellement, pour des raisons de
stocks trés restreints, demander aux transporteurs de limiter leurs sorties journalieres d'éthanol.
- Plus largement, il s'inscrit dans le cadre d'une stratégie de transition de DPC Caen face aux évolutions du marché.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Les principales phases travaux relatif au projet sont les suivantes :

1) Mise en place de tuyauteries industrielles dans’ la tuvette 2 et les caniveaux 1 et 7

2) Création d'une pomperie spécifique a I'éthanol dans la sous cuvette 2 - Bac Q avec ajout d'une détection gaz en point bas.
3) Raccordement de I'existante sur l'installation de dépotage camion.

4) Tests des installations avant leur mise en service.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le réservoir Q sera alimenté par camions dans un premier temps et servira de réservoir tampon pour stocker une grande
quantité d'éthanol.

Les installations du projet sont congues pour accueillir les produits habituellement stockés sur le dépot DPC Caen. S'agissant
d'une réaffectation de réservoir, les mesures de protections et de prévention actuelles seront utilisées. Dans la sous-cuvette du
réservoir Q, une détection d'hydrocarbures gaz complémentaire sera installée en point bas.

Le bac de stockage Q sera équipé des mémes moyens de prévention et de protection que les autres bacs (boites a mousses,
couronnes de refroidissement, systeme de purge, ...)

2/11



4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Afin de permettre au Préfet de disposer de tous les éléments d’appréciation permettant d'évaluer I'évolution des incidences et
risques de ce projet, I'exploitant a transmis un Porter A Connaissance (PAC) a I'Administration. Aprés échanges avec
I’Administration, il s'avére que la modification projetée nécessite une demande de cas par cas (présent formulaire CERFA
n°14734*03) permettant de caractériser la modification et les incidences notables que le projet est susceptible d'avoir sur

I'environnement et sur la santé.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

d'étre presente surle dépot.

- Augmentation de la quantité totale de liquides inflammables de catégorie 2 susceptible.| - 3942 m3

- 3587,58 tonnes (total sur le site)

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) 1 0 ©19:327323 . 49111 072
Fhmplutofion Coordonnées géographiques’ Llong. U _°19'327325 |gt. 47111 "0
Pour les catégories 5° a), 6°a), b
51 rue Gaston Lamy, gy b)g9°a),b),c),)d 4 ). b)
W 10°,11°) b), 12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
Particle R. 122-2 du code de
I'environnement :
Point de départ : B e T S S e
Point d'anivée : i e G e

Communes traversées :

Mondeville

Joignez & voire demande les annexes n°2 d 6

4.7 S’agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?

Oui Non |:|

4.7.1 Si oui, celte installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation Oui D

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative

Non

Le réservoir Q date de 1959 et est autorisé par I'Arrété Préfectoral du 4
Décembre 2002. Actuellement, le réservoir est exploitable en distillat et
en essence. Le projet consiste en une réaffectation du réservoir Q
autorisé par l'arrété préfectoral du site pour une exploitation en éthanol.
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5. Sensibilité environnementale de la zone dlimplantation envisagee

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concemant la demande de
cas par cas, laliste des sites internet oU frouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) 2

D

Non

Lequel/Laquelle ?

Le site n'est localisé dans aucun périmétre de protection d'une ZNIEFF.

Les ZNIEFF les plus proches sont le “Canal du Pont de Colombelles a la Mer" (ZNIEFF
de type |, réf. 250013133, n’ régional: 00190007) et la "Basse-Vallée et estuaire de
I'Orne” (ZNIEFF de type II, réf.250006472, n° régional: 00190000) toutes deux situées
a 2,5km au Nord du dépot.

En zone de montagne ? |:| ,
|
Le site n'est localisé dans aucun périmétre de protection d'une zone couverte par
Dans une zone couverte un arrété de protection de biotope. La zone couverte par un arrété de protection de
parun grre’re d? L—_l biotope la plus proche concerne le “Lit Mineur et majeur de la Seulles” située a 17,5
protection de biotope ? km au Nord-Ouest du dépot.
Les communes littorales les plus proches sont : 14060 - Bénouville (Riveraine d'un
D esturaire) et 14530 - Ranville (Riveraine a la mer) au Nord de Mondeville.
Sur le territoire d’une
commune littorale ?
b fional Le site n'est localisé dans aucun périmétre d'un parc national, d'une réserve
IR ERL (A FIGAOrE, L) naturelle, d'une zone de conservation halieutique ou d'un Parc Naturel Régional
parc naturel marin, une (PNR)
réserve naturelle e ; S .
. hi La réserve naturelle la plus proche est la réserve de la "Falaise du Cap-Romain, a 17
(nationale ou régionale), (] ken 2 Tk Ohtast cha spite.- P P

une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Le PNR le plus proche est le "Marais du Cotentin et du Bessin" situé a 45 km au Nord-
Ouest du site.

Sur un territoire couvert par |
un plan de préventiondu |
bruit, arété ou le cas i
échéant, en cours '
d'élaboration ? |

Le site se trouve dans la zone du Plan de Prévention du Bruit dans I’ Envnronnement
(PPBE) du département du Calvados.
Le PPBE concerne les voies de communications terrestres.

[ . Py .
Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou

| ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2 |

|

I

| Dans une zone

. humide ayant fait l'objet
! d'une délimitation ?

D

.| Le site n'est pas inscrit dans la zone tampon d'un bien inscrit au patrimoine mondaal

ou dans le périmetre de protection d'un site patrimonial remarquable.

D'apres I'Atlas du Patrimoine, les sites classés et sites patrimoniaux remarquables les
plus proches sont la "Maison des Gens d’Armes” (1km au Nord-Ouest du site), "La
vieille église Notre-Dame-des-prés” (1,5 km Sud-Est du site) et la "Chapelle Saint-
Paix" (1,25 Km au Sud-Ouest du site).

Le pro;et ne se trouve pas dans une zone humide effective, mais se trouve sur des
I milieux faiblement disposés a la présence de zone humide et dont les limites sont a. |
preéciser.
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou \
approuvé ? ‘

|
1

fLe site se trouve dans le périmetre d'application du Plan de Prévention des Risques
\Naturels : le PPR Multi-Basse Vallée de I'Orne, approuvé le 10/08/2021 (Inondations
{par une crue a débordement lent de cours d'eau).

|

‘Le site se trouve sur une zone couverte par un Plan de Prévention des Risques
Technologiques : le PPRT Dépots pétroliers Cotiers.

| s

{

;fLe PPRT a été approuvé en date du 14/04/2015.

|
i

|
|

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

X

'Dans le cadre de I'arrété d'autorisation du site DPC Caen, un suivi piézométrique
semestriel de la nappe est réalisé et indique la présence de traces d’hydrocarbures.
D'autres sites sur la presqu'ile sont également recensés: le dépot Bolloré
notamment.

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Les parties captives de la nappe du "Bathonien-Bajocien de la plaine de Caen et du
Bessin®, au-dessus de laquelle est situé le site, sont situées dans la Zone de

. iRépartition des Eaux (ZRE) du bassin Seine-Normandie définies par I'Arrété

|:] :Préfectoral de Coordinateur de Bassin du 14/10/2016.

|
|

Dans un périmétre de
protection rapprochée ,
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

'Selon les informations fournies sur les sites de I'ARS et des eaux du bassin Caennais,
I'établissement n'est pas localisé dans un périmetre de protection rapproché d'un
|captage d'eau. :

|

Dans un site inscrit ?

|

[]

Le projet se situe-t-il, dans |
ou & proximité :

_Oulf

Lequel et & quelle distance ?

!
|
!
i

D’un site Natura 2000 ?

Ll

Les sites Natura 2000 les plus proches sont le “Marais alcalin de Chicheboville-
Bellengreville", site inscrit au titre de la Directive Habitats (ZSC, SIC, PSIC - ref:
FR2500094) situé a plus de 10 km au Sud-Est du dépot et “I'Estuaire de I'Orne”, site
inscrit au titre de la Directive Oiseaux (ZPS - réf: FR2510059), situé a plus de 11 km au
Nord du dépot.

;Le site est situé a proximité des sites classés suivants :
i- TRAPIL (Enregistrement)
- BOLLORE ENERGY (SEVESO seuil bas)
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6. Caracteristiques de limpact pofentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les lncldences notables svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

oui | Non Dé quelle nature ? De quelle importance ?
Incidences potentielies | Appréciez sommairement I'impact potentiel

4] Le projet n‘engendre aucun prélevement d'eau

Le projet n'est pas de nature a impliquer de nouveaux drainages, ou a

Impliquera-t-i des modifier les masses d'eau souterraines.

|drainages / ou des
modifications ‘
révisibles des D
asses d'eau
outerraines ?

Ressources -
Les travaux liés au projet de DPC Caen ne géneéreront pas de matériau.

Est-il excédentaire
en matériaux ? D @

Les travaux liés au projet de DPC Caen ne nécessitent pas d' apport de

Bl Rk citoie an matériaux (autres que des équipements industriels).

matériaux ? |
Si oui, utilise-t-il les ’
ressources naturelles D D
du sol ou du sous-
ol ?

fiHl suscepiible Le projet de DPC Caen ne modifie pas les installations existantes du site. I

g:rrt‘:gg?;gsesdes n‘aura aucun impact sur la biodiversité existante.

|degradoﬁons des
(destructions de la

‘blodlversné D
§existcn’re : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Milieu naturel
Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir [l
unimpact sur un | i
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard |
de Données du site ?




Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet n‘aura aucun impact sur la Zone de Répartition des Eaux (ZRE) du
bassin de Seine-Normandie.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Le projet est localisé dans le périmétre de protection d'un Plan de Prévention
des Risques Technologiques (PPRT). Le dossier de Porter-A-Connaissance
annexe permet de prouver l'absence d'impact du projet vis a vis du PPRT.

Est-il concerné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concemné par
des risques
sanitaires ?

X

]

Le site ne se trouve pas dans une zone de sensibilité particuliére vis a vis du
risque sanitaire, compte tenu de la faible densité de population
environnante. Le projet n'engendre pas et n'est pas concerné pas des risques
sanitaires.

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

{

O O

Le projet n'est pas a l'origine de nouvelles sources de nuisances sonores.
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Le-projet n'est pas a l'origine de nouvelles sources de nuisances olfactives.

X X

Le projet consistant en la réaffectation d'un réservoir en éthanol, les niveaux |
vibratoires générés par le site seront analogues  I'existant. '

X X

Le projet n'engendrera pas de nouvelles émissions lumineuses.

Aucun rejet liquide n'est engendré sur le site.

Le projet n'engendre pas de déchets en quantités significatives.




Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-i-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
du sol ?

Le projet de DPC Caen ne modifie pas significativement les installations
existantes du site. Il n'aura aucun impact sur les activités humaines.

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projeis existants ou
approuvés ? !

ouvi [ |

Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 8.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui D

Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet desfinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

une annexe fraitant de ces éléments) :
De nombreuses mesures sont déja en place sur le site permettant d'éviter ou de réduire les effets négatifs notables du projet sur

I'environnement ou la santé humaine. En complément des moyens de prévention et de protection déja presents sur le site, un
detecteur gaz sera ajouté dans la sous-cuvette 2 en point bas.

; 7. Auto-évaluation (facultatif
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet n'entraine pas un accroissement significatif des dangers et des impacts du site de DPC Caen L’analyse menée dans le
dossier de Porter-A-Connaissance permet de conclure que cette modification n'est pas substantielle.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires '

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relafives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - ﬂ
non publié ;
A \/
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir ’A

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
| 3| de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5°q), 6%, b)ete),
4|7°q), b), 9°a), b), ¢), d),10°11°), b}, 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe @ 'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de frace ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° ). b), 9°q), b), c). d).
10°11°a), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°; 43° @) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement :
plan des abords du projet (100 méfres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

[

X
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Un dossier de Porter-A-Connaissance, permettant de disposer de tous les éléments d'appréciation pour évaluer I'evolution des
incidences et risques de ce projet.

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus'

Fait & Mondeville le, 31/03/2025

Signature
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